АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31 октября 2024 г.	01-2619-а
от __________________________ № _________

	Об утверждении муниципальной программы Тихвинского района «Организация транспортного обслуживания населения Тихвинского района»

	21,0400 ДО НПА

В целях создания условий для повышения безопасности дорожного движения в соответствии с постановлением администрации Тихвинского района: от 22 февраля 2024 года № 01-383-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тихвинского района и Тихвинского городского поселения», от 27 августа 2024 года № 01-1932-а «Об утверждении на 2025 – 2027 годы перечня муниципальных программ Тихвинского района и перечня муниципальных программ Тихвинского городского поселения», администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Тихвинского района «Организация транспортного обслуживания населения Тихвинского района» (приложение).
2. Финансирование расходов, связанных с реализацией муниципальной программы Тихвинского района «Организация транспортного обслуживания населения Тихвинского района», производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Тихвинского района.
3. Признать утратившими силу постановления администрации Тихвинского района:
- 30 октября 2023 года № 01-2714-а «Об утверждении муниципальной программы Тихвинского района «Организация транспортного обслуживания населения Тихвинского района»;
- 24 июля 2024 года №01-1686-а «О внесении изменений в муниципальную программу Тихвинского района «Организация транспортного обслуживания населения Тихвинского района», утверждённую постановлением администрации Тихвинского района от 30 октября 2023 года № 01-2714-а».
4. Настоящее постановление обнародовать в сети Интернет на официальном сайте Тихвинского района: https://tikhvin.org.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации - председателя комитета жилищно-коммунального хозяйства.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

И.о. главы администрации                                                                 С.А. Суворова

Мунин Дмитрий Витальевич,
77-020
СОГЛАСОВАНО:
	Заместитель главы администрации - председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства

Корцов А.М.

	Зав. отделом по благоустройству, дорожному хозяйству и транспорту комитета жилищно-коммунального хозяйства
	Захаров Р.Н.

	И.о. заведующего юридическим отделом
	Рыстаков Р.С.

	Заведующий общим отделом
	Савранская И.Г.

	Заместитель главы администрации – председатель комитета финансов
	Суворова С.А.

	И. о. заместителя главы администрации - председатель комитета по экономике и инвестициям
	Мастицкая А.В.

	Заведующий отделом бухгалтерского учёта и отчетности - главный бухгалтер
	Бодрова Л.Г.

РАССЫЛКА:
	Дело
	1

	Заместитель главы администрации - председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства
	1

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства
	1

	Комитет финансов
	1

	Комитет по экономике и инвестициям
	1

	Отдел бухгалтерского учёта и отчетности
	1

	ИТОГО:
	6

2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Тихвинского района
от 31 октября 2024 г. 01-2619-а
 (приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Тихвинского района
«Организация транспортного обслуживания населения Тихвинского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Тихвинского района
«Организация транспортного обслуживания населения Тихвинского района»

	Сроки реализации Муниципальной программы
	 2025-2027 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации Тихвинского района

	Соисполнители программы
	Нет

	Участники муниципальной программы
	нет

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	нет

	Цели муниципальной программы

	Основными целями муниципальной программы являются:
- организация пассажирских перевозок пассажиров по маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом по регулируемым тарифам;
- повышение качества, доступности и безопасности транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок Тихвинского района;
- контроль за выполнением перевозчиком работы, связанной с осуществлением пассажирских перевозок по регулируемому тарифу по муниципальным маршрутам в границах Тихвинского района.

	Задачи муниципальной программы
	Основные задачи:
- Организация транспортного обслуживания населения в границах Тихвинского района и в границах Тихвинского городского поселения, создание условий для предоставления качественных и доступных транспортных услуг населению, сохранение социально значимых маршрутов;

	Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках муниципальной программы – всего, в т. ч. По годам реализации, в т.ч. проекты
	Отсутствует

	[bookmark: _Hlk98496593]Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам

	Общий объем финансового обеспечения Программы составляет
 422 600,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2025 год – 136 600,0 тыс. рублей;
2026 год – 141000,0 тыс. рублей.
2027 год – 145 000,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Реализация программных мероприятий позволит:
- сохранить социально значимые автобусные маршруты

1. Общая характеристика сферы реализации программы и прогноз её развития

Разработка и реализация муниципальной программы «Организация транспортного обслуживания населения Тихвинского района» осуществляется в соответствии с п. 7 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Анализ проблем, связанных с транспортной доступностью для населения и гостей города Тихвин, показывает необходимость комплексного подхода к их решению, что предполагает использование программно-целевого метода.
Целесообразность разработки муниципальной программы, реализующей программно-целевой метод решения проблем деятельности по перевозкам пассажиров, определяется следующими факторами:
- наличие сложно решаемых и разнообразных по характеру проблем в данной сфере, что определяет необходимость системного подхода к их решению, согласования отдельных направлений муниципальной политики по содержанию, технологиям реализации и по времени осуществления;
- необходимость определения целей, задач, состава и структуры мероприятий и запланированных результатов;
- необходимость реализации комплекса взаимоувязанных мероприятий по повышению результативности бюджетных, финансовых и материальных вложений.
Доступность транспортных услуг относится к числу важнейших параметров, определяющих качество жизни населения. Поэтому для органов местного самоуправления организация безопасного, регулярного транспортного сообщения означает повышение социальной и трудовой активности жителей, что также непосредственно влияет на темпы реализации приоритетных проектов в области сельского хозяйства, здравоохранения, образования, решения жилищных проблем.

2. Цели и задачи программы

2.1. Основными целями Программы является:
- организация пассажирских перевозок пассажиров по маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом по регулируемым тарифам;
- повышение качества, доступности и безопасности транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок Тихвинского района;
- контроль за выполнением перевозчиком работы, связанной с осуществлением перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Тихвинского района и в границах Тихвинского городского поселения.
2.2. Для достижения основных целей Программы необходимо решить следующие задачи:
2.2.1. Организация транспортного обслуживания населения в границах Тихвинского района и в границах Тихвинского городского поселения, создание условий для предоставления качественных и доступных транспортных услуг населению, сохранение социально значимых маршрутов.

3. Ожидаемые результаты реализации Программы, целевые индикаторы и показатели эффективности
Показатели (индикаторы), соответствующие целям и задачам Программы представлены в приложении № 1 к Программе.
3.2. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит получить конечные результаты:
3.2.1. Создать транспортную доступность для объектов социальной инфраструктуры посредством введения новых автобусных маршрутов движения в границах Тихвинского района и в границах Тихвинского городского поселения.
3.2.2. Сохранить существующее количество социально-значимых автобусных маршрутов.

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Мероприятия программы реализуются в период: 2025-2027 годы.

5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
В целях комплексного выполнения системы мер, направленных на развитие транспортной инфраструктуры и осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Тихвинского района и в границах Тихвинского городского поселения, разработан перечень мероприятий Программы.
Перечень и краткое описание реализуемых в составе Программы мероприятий указан в приложении №2 к настоящей Программе.

6. Финансовое обеспечение муниципальной программы
6.1. Источником финансирования Программы являются:
- средства бюджета Тихвинского района.
6.2. Объёмы финансирования мероприятий Программы за счёт средств бюджета составляет: 422 600,0 тыс. рублей в том числе:
2025 год – 136 600,0 тыс. рублей;
2026 год – 141 000,0 тыс. рублей.
2027 год – 145 000,0 тыс. рублей.
6.3. Объёмы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Тихвинского района на соответствующий год, исходя из его возможностей.
7. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
[bookmark: _Hlk181787753]Эффективность реализации муниципальной программы оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом к базовому году в соответствии с пунктом 8.2 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тихвинского района и Тихвинского городского поселения.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ответственным исполнителем программы на основе анализа:
- степени достижения целей и решения задач муниципальной программы путём сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений;
- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета Тихвинского района и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путём сопоставления плановых и фактических объёмов финансирования основных мероприятий муниципальной программы из всех источников ресурсного обеспечения в целом.
_____________
3

Приложение № 1
[bookmark: _Hlk181970523]к муниципальной программе Тихвинского района «Организация транспортного обслуживания населения Тихвинского района», утверждённой постановлением администрации Тихвинского района
от 31 октября 2024 г. № 01-2619-а

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Организация транспортного обслуживания населения Тихвинского района»
(наименование муниципальной программы)
	№
п/п
	Целевой индикатор, показатель (наименование)
	Ед. изм.
	Значение целевого индикатора, показателя

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Ожидаемые результаты

	1
	Доля населения, проживающего в населённых пунктах, не имеющих регулярного автобусного сообщения с районным центром в общей численности населения
	%

< 4

< 3

< 2

	2. Целевые индикаторы

	2
	Численность населения, проживающего в населённых пунктах, не имеющих регулярного автобусного сообщения с центром в общей численности населения муниципального образования
	Чел.
	< 3500
	< 3200
	< 2800

Приложение № 2
к муниципальной программе Тихвинского района «Организация транспортного обслуживания населения Тихвинского района», утверждённой постановлением администрации Тихвинского района
от 31 октября 2024 г. №01-2619-а
План
реализации муниципальной программы Тихвинского района
«Организация транспортного обслуживания населения Тихвинского района»

	#G0Наименование подпрограммы,
основного мероприятия
	Ответственный
исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Планируемые объёмы финансирования, тыс. руб.

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Организация транспортного обслуживания населения Тихвинского района»
	Ответственный исполнитель: Комитет жилищно-коммунального хозяйства
	2025
	136 600,0
	0,0
	0,0
	136 600,0

	2026
	141 000,0
	0,0
	0,0
	141 000,0

	2027
	145 000,0
	0,0
	0,0
	145 000,0

	Итого:
	2025 - 2027
	422 600,0
	0,0
	0,0
	422 600,0

	[bookmark: _Hlk86311563]1.  Работы связанные с осуществлением перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам в границах Тихвинского района
	Ответственный исполнитель: Комитет жилищно-коммунального хозяйства
	2025
	136 600,0
	0,0
	0,0
	136 600,0

	2026
	141 000,0
	0,0
	0,0
	141 000,0

	2027
	145 000,0
	0,0
	0,0
	145 000,0

	Итого:
	2025 - 2027
	422 600,0
	0,0
	0,0
	422 600,0

Всего по муниципальной программе
	2025
	136 600,0
	0,0
	0,0
	136 600,0

	2026
	141 000,0
	0,0
	0,0
	141 000,0

	2027
	145 000,0
	0,0
	0,0
	145 000,0

	2025 – 2027
	422 600,0
	0,0
	0,0
	422 600,0

____________________

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ   ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН    ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ   (АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)     ПОСТАНОВЛЕНИЕ               31 октября 2024 г.   01 - 2619 - а   от __________________________ № _________

Об утверждении муниципальной программы  Тихвинского района «Организация  транспортного обслуживания населения  Тихвинского района»

21,0400 ДО НПА

    В целях создания условий для повышения безопасности дорожного  движения в соответствии с постановлением администрации Тихвинского  района: от 22  февраля 2024 года № 01 - 383 - а «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Тихвинского района и Тихвинского городского поселения», от 27 августа 2024  года № 01 - 1932 - а «Об утверждении   на 2025  –   2027 годы   перечня  муниципальных программ Тихвинского района и перечня муниципальных  программ Тихвинского городского поселения» ,   администрация Тихвинского  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:    1.   Утвердить муниципальную программу Тихвинского района  «Организация транспортного обслуживания населения Тихвинского района»  ( п риложение).   2.   Финансирование расходов, связанных с реализацией муниципальной  программы Тихвинского района «Организация транспортного обслуживания  населения Тихвинского района», производить в пределах средств,  предусмотренных на эти цели в бюджете Тихвинского района.   3.   Признать утратившими силу постановления администрации  Тихвинского района:   -   30 октября 2023 года  № 0 1 - 2714 - а  «Об утверждении муниципальной  программы Тихвинского района «Организация транспортного обслуживания  населения Тихвинского района»;   -   24 июля 2024 года  №0 1 - 1686 - а   «О внесении изменений в  муниципальную программу Тихвинского района «Организация транспортного  обслуживания населения Тихвинского района», утверждённую  постановлением администрации Тихвинского района от 30 октября 2023 года  № 01 - 2714 - а».